INFORME TRIMESTRAL DE EMPLEO: MARZO 2008"

Este informe presenta los principales resultados de la Encuesta de Ocupacién y Desocupacion en
el Gran Santiago del Departamento de Economia de la Universidad de Chile, correspondiente al
mes de Marzo de 2008. Los datos fueron recolectados en todas las comunas del Gran Santiago
entre los dias 15 de Marzo y 11 de Abril de 2008, utilizando como periodo de referencia la semana

comprendida entre los dias 9 y 15 de Marzo de 2008.

Sintesis de los resultados

La tasa de desempleo en el Gran Santiago fue de 8.8% en Marzo pasado, lo que equivale a
246,700 personas desocupadas. Esta tasa fue similar a la registrada hace un afo, en el mes de
Marzo de 2007. En comparacion con Diciembre de 2007 la tasa de desempleo de Marzo disminuye

en 0.1 puntos porcentuales.

Se confirma asi lo encontrado en Diciembre de 2007 cuando se detuvo el proceso de baja que se

venia registrando en la tasa de desempleo desde Junio de 2005 (ver gréfico 2).

La mantencion de la misma tasa de desempleo en 12 meses se explica por un aumento en el
empleo anual de 1,4% igual al crecimiento que en el periodo experimenta la fuerza de trabajo. Este
aumento en la ocupacion representa una moderacion del crecimiento exhibido en los datos

presentados en meses anteriores.

Asimismo, se observa que en Marzo de 2008 el porcentaje de la poblacién en edad de trabajar que
reportd estar ocupada mantuvo su nivel respecto de lo exhibido 12 meses atras (en 54.7%). Esta
falta de variacidn esconde tendencias diversas por género: la tasa de ocupacion masculina

aumentd en 0.9 puntos porcentuales, mientras la femenina disminuyd los mismos puntos

P Archivos digitales de este informe y otros documentos relacionados (informe de disefio muestral de la Encuesta,
reporte de trabajo de campo, reporte de las caracteristicas de los encuestadores, manuales del encuestador y de
codificacion), estan a disposicion de los usuarios en el sitio web de la Encuesta: http:/www.microdatos.cl/empleo.



porcentuales. Desde otra perspectiva, la mantencion en doce meses de la tasa de ocupacion en el
Gran Santiago se reproduce también en una evolucién similar tanto de la tasa de ocupacion de la
fuerza de trabajo primaria (sélo un efecto de -0.2 puntos porcentuales) como de la secundaria (-0.3

puntos porcentuales) (ver cuadro 4).

En Marzo de 2008 también se tiene que los empleos asalariados se incrementan a tasa superior en

12 meses que el empleo total: 2,6% versus 1,4%.

Por otra parte, el 13.0% de los hogares tenia a lo menos un desempleado en Marzo de 2008, cifra
inferior a la observada un afio atrds en 0.5 puntos porcentuales de los hogares del Gran Santiago
(ver cuadro A-2). En la mayoria de los hogares con algin desocupado, registrados en Marzo de
2008, algin otro miembro del hogar si tenia empleo (10.2% de los hogares), mientras que s6lo en

2.8% de los casos nadie estaba ocupado.

La Encuesta de Ocupacion y Desocupacion para el Gran Santiago de la Universidad de Chile ha

considerado histéricamente al grupo de 14 afios y mas como definicién de Poblaciéon en Edad de

Trabajar. Si se considera al grupo de 15 afios y més en la definicion (tal como actualmente se

considera en las encuestas de empleo del INE o en otras encuestas) los resultados son cercanos a

los ya presentados (véase Cuadros 12 y siguientes). Algunas diferencias que se pueden apreciar

en los datos de Marzo de 2008, sin embargo, son las siguientes:

0 La tasa de desempleo es de 8,7% (una décima inferior a la registrada considerando la
poblacion de 14 y mas) y ésta exhibe una caida de una décima en 12 meses;

o0 El crecimiento de la fuerza de trabajo en 12 meses es de 1,3%, inferior al crecimiento de 1,4%
en la ocupacion;

o Como es de esperar, la tasa de participacién se incrementa al excluir los jovenes de 14 afios.
La tasa de participacion total es de 61,1% (en comparacion con la tasa de 60% en el cuadro 1);

o0 La proporcién de inactivos con deseos de trabajar es de 17,3%, una proporcién superior al

16,6% reportado para la poblacion de 14 y mas.



Participaciéon, desempleo y ocupacion

El Cuadro 1 presenta la evolucién de la tasa de participacion en el periodo transcurrido entre
Marzo de 2006 y Marzo de 2008. Esta variable indica la proporcion de la poblacion en edad de
trabajar (de 14 afios y mas) que esta ocupada o buscando trabajo activamente. En el mes de
Marzo de 2008 la tasa de participacion en el Gran Santiago fue 60.0%, cifra igual a la registrada en
Marzo de 2007.

En un andlisis segln género, se observa que en Marzo pasado el 72.4% de los hombres en edad
de trabajar efectivamente participaba en el mercado laboral, mientras solo lo hacia el 48.6% de las
mujeres. Por su parte, el 96.2% de los jefes de hogar entre 25 y 54 afios (componente primario)
estaba ocupado o buscando trabajo, mientras el 50.2% del resto de la poblacion en edad de
trabajar (componente secundario) participaba activamente. De esta forma, en el Ultimo afio se
registra un aumento en la participacion de la fuerza de trabajo primaria (de 0.2 puntos
porcentuales) junto con una reduccion de la participacion de la fuerza de trabajo secundaria de 0.5

puntos porcentuales.

El Cuadro 2 presenta las estadisticas de desempleo de los Ultimos dos afios (véase también el
grafico 1). En Marzo de 2008, la tasa de desempleo alcanzé el 8.8% de la fuerza de trabajo,
manteniendo el nivel en doce meses de este indicador, mientras que respecto a Marzo de 2006

muestra una baja de 0.3 puntos porcentuales.

La clasificacion de los desocupados entre cesantes y quienes buscan trabajo por primera vez
aparece en el Cuadro 3. La tasa de cesantia aumentd en 0.1 puntos porcentuales en el Ultimo afio,
subiendo de 7.7% en Marzo de 2007 a 7.8% en Marzo de 2008. A la vez, la proporcion de quienes

buscan trabajo por primera vez cayé de 1.1% a 1.0% en dichos doce meses.

El Cuadro 4 muestra la proporcion de ocupados respecto de la poblacién en edad de trabajar. Este
es un indicador mas directo del volumen de ocupacién existente en la economia puesto que, a
diferencia de la tasa de desocupacion, no esta afecto a las variaciones producidas por las entradas

y salidas de la fuerza de trabajo.



Respecto de Marzo de 2007, el porcentaje de la poblacidén en edad de trabajar que estaba ocupada
se mantuvo constante en 54.7%. Esta falta de variacién esconde tendencias diversas por género:
la tasa de ocupacién masculina aumenté en 0.9 puntos porcentuales, mientras la femenina
disminuy6 los mismos puntos porcentuales. Desde otra perspectiva, la mantencion en doce meses
de la tasa de ocupacion en el Gran Santiago se reproduce también en una evolucién similar tanto
de la tasa de ocupacion de la fuerza de trabajo primaria (sélo un efecto de -0.2 puntos

porcentuales) como de la secundaria (-0.3 puntos porcentuales) (ver cuadro 4).

El Cuadro A-2 del Anexo presenta tabulaciones especiales para examinar la situacién del
desempleo al nivel de los hogares. Tal cuadro revela que el 13.0% de los hogares del Gran
Santiago tenia a lo menos un desempleado en Marzo de 2008, cifra menor a la observada un afio
atras, cuando tal situacion la vivia el 13.5% de los hogares del Gran Santiago. En la mayoria de los
hogares con algun desocupado, registrados en Marzo de 2008, algin otro miembro del hogar si
tenia empleo (10.2% de los hogares), mientras que sélo en 2.8% de los casos nadie estaba

ocupado (ver grafico 6).



MICR O
MICRO

DATOS

CUADRO 1

TASA DE PARTICIPACION LABORAL
(%)

| MAR-06 JUN-06 | SEP-06 DIC-06 MAR-07 | JUN-07 SEP-07 DIC-07 MAR-08

Total | 598 | 588 | 598 | 605 | 600 | 57.7 | 504 | 610 | 60.0
B e e e e e

Hombres \

Mujeres

Fuerza de Trabajo
Primaria (*)

Fuerza de Trabajo
Secundaria

Nota: (*) Fuerza de Trabajo Primaria incluye solo a jefes de hogar entre 25 y 54 afios

CUADRO2
TASA DE DESOCUPACION
(%)

MAR-06 JUN-06 SEP-06 | DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07 DIC-07 MAR-08

Total

Hombres
Mujeres

Fuerza de Trabajo
Primaria (*)
Fuerza de Trabajo
Secundaria

Nota: (*) Fuerza de Trabajo Primaria incluye solo a jefes de hogar entre 25 y 54 afios
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) ~ CUADRO 3
TASAS DE CESANTIA Y BUSQUEDA DE TRABAJO POR PRIMERA VEZ
(%)

MAR-06 JUN-06 | SEP-06 DIC-06 MAR-07 | JUN-O7 SEP-07 DIC-07 | MAR-08

Desocupacion

Cesantia
Primera vez

~ CUADRO 4
OCUPADOS EN RELACION A POBLACION EN EDAD DE TRABAJAR
(%)

MAR-06 JUN-OGJ SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-O7[ SEP-O?J DIC-07 MAR-08

Total [ 542 | 522 | 542 | 551 [ 547 | 529 | 547 | 555 | 547 |
¢ F P

Hombres
WIS

Fuerza de Trabajo
Primaria (*)
Fuerza de Trabajo
Secundaria

Crecimiento % del
empleo en 12 meses

Nota: (*) Fuerza de Trabajo Primaria incluye solo a jefes de hogar entre 25 y 54 afios



Participacion y Desempleo segun Edades

El Cuadro 5 presenta la tasa de participacion por tramos de edad. Los mayores niveles de
participaciéon ocurren en los estratos de edad intermedia, entre 25 y 39 afios, que corresponden a
la etapa del ciclo de vida que concentra la mayor actividad laboral, situacion similar a la registrada
un afio atras, aunque con menores tasas en el tramo de 25 a 34 y mayores tasas en el tramo 35 a
44.

El Cuadro 6 presenta la tasa de desempleo por grupo etario. Las tasas mas elevadas se presentan
en los grupos mas jovenes (14-24) los que, al mismo tiempo, exhiben bajos niveles de participacion
laboral.

Al analizar la evolucion de las tasas de desempleo por edad en los ultimos doce meses, se observa
un aumento en la desocupacion de los tramos etarios de 14-19, 20-24, 45-49 y 55-60, mientras que
se registra una baja en la tasa de desempleo en el resto de los tramos de edad (25-44, 50-54 y 60

y mas) respecto de Marzo de 2007.



MICRO

DATOS

CUADRO 5
TASA DE PARTICIPACION POR GRUPOS ETARIOS
(%)
TRAMOS
ETARIOS

MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07 DIC-07 MAR-08

14-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-60

mas de 60

CUADRO 6
TASA DE DESEMPLEO POR GRUPOS ETARIOS
(%)
TRAMOS
ETARIOS

MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-O7 SEP-07 DIC-07 MAR-08

14-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-60
mas de 60




Situacion por Rama de Actividad Econ6mica

El Grafico 7 muestra la variacion anual de la ocupacion por sector de actividad econémica. Tal
como se observa, los sectores que experimentaron las mayores expansiones del empleo en los
Gltimos doce meses fueron “Construccion”, “Industria manufacturera” y “Servicios de Gobierno y
Financieros” con incrementos de 32.3%, 5.8% y 4.7% respectivamente. Por su parte, se registran
caidas en la ocupacion en 12 meses en Comercio, Servicios Personales y de Hogares, Servicios
Comunales y Sociales y Transporte y otros (con caidas de 3.1%, 6.3%, 3.6% y 12.5%

respectivamente).

Asimismo, la encuesta informa sobre las tasas de cesantia segin el sector econémico donde
perdieron el trabajo los actuales cesantes. En Marzo de 2008, las mas altas tasas de cesantia se
registran en los sectores de “Construcciéon”, “Comercio” “Industria manufacturera” y “Servicios
Comunales y Sociales” donde se encontraban cesantes el 10.3%, 8.1%, 7.8% y 7.8% de la

respectiva fuerza de trabajo (ver cuadro 7 y grafico 5).

A nivel mas agregado, la tasa de cesantia de los sectores productores de bienes aumento en los
Ultimos doce meses en 0.4 puntos porcentuales; mientras que se constata un aumento (de 0.1
punto porcentual) en la tasa de cesantia de los sectores de servicios. Los sectores donde se
concentrd tal expansion de la cesantia fueron “Industria Manufacturera”, “Comercio”, “Servicios
Personales y de los Hogares” con aumentos de 1.8, 0.9, 2.5, puntos porcentuales,

respectivamente.
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~ CUADRO 7 ,
MAGNITUD DE LA CESANTIA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(%)

RAMA DE ACTIVIDAD MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-OG‘ MAR-O7‘ JUN-07 SEP-O?‘ DIC-07 MAR-08

PRODUCCION DE BIENES
Industria manufacturera
Construccioén

PRODUCCION DE
SERVICIOS

Comercio

Servicios de Gobierno y
Financieros

Servicios Personales y de
los Hogares

Servicios Comunales y
Sociales

Transporte, Comunicaciones
y Servicios de Utilidad
Publica

TOTALES

10
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Tiempo de Cesantia

El Cuadro 8 presenta informacion sobre el tiempo de cesantia de la fuerza de trabajo desocupada.
En el mes de Marzo de 2008, un 70.6% de los cesantes habia quedado desocupado durante los
Gltimos tres meses; un 28.1% habia estado desempleado entre tres y doce meses; y solo un 1.3%
se encontraba desocupado desde hacia mas de un afio. La proporcién de personas largamente
desocupadas (es decir, por 6 meses 0 mas) disminuye fuertemente de 18.8% en Marzo de 2007 a
13.2 % en Marzo de 2008. Por su parte, y como consecuencia de la anterior caida, el tiempo
promedio de cesantia disminuy6 fuertemente en el Ultimo afio, de 4.3 a 3.1 meses.

) CUADRO 8 )
COMPOSICION DE LOS CESANTES POR TIEMPO DE CESANTIA
(%)

MAR-06 JUN-06 SEP-06 | DIC-06 MAR-07 JUN-07 @ SEP-07  DIC-07 MAR-08

De 1 diaaun mes 324 29.6 31.2 36.8 32.6 28.1 30.5 36.6 32.8
De un mes y un dia a
3 meses

De 3 meses y un dia a
6 meses

De 6 meses y un dia a

36.7 30.6 30.4 26.6 36.1 33.8 28.8 24.6 37.8

15.6 19.8 19.6 14.8 12.6 215 20.0 16.7 16.2

111 14.6 13.2 16.9 11.7 135 17.0 18.2 11.9

1 afo
Mas de un afo 4.1 5.4 5.6 5.0 7.1 3.1 3.8 4.2 1.3
Sin datos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Tiempo promedio de cesantia Marzo 2008: 3.1 meses
Tiempo promedio de cesantia Marzo 2007: 4.3 meses

11



Situacién por Categoria Ocupacional

Los cuadros 9 y 10 presentan la situacion de ocupacion y cesantia de acuerdo a las distintas

categorias ocupacionales.

En el Cuadro 9 se observa que el 79.5% de la poblacidon ocupada en Marzo de 2008 estaba en la
categoria de empleados y obreros. Esta proporcion es superior a la registrada un afio antes en 1.0
punto porcentual y resulta del aumento en la participacion de los obreros (de 37.0% en Marzo de
2007 a 38.7% un afio después) la que es parcialmente compensada por una leve disminucion en la
participacién de los empleados (de 41.5% en Marzo de 2007 a 40.8% en Marzo de 2008).

En el dltimo afio disminuyé el nimero de ocupados en tres de las categorias ocupacionales, esto
es, en empleadores, empleados y familiares no remunerados, mostrando caidas de 3.7% a 2.7%,
41.5% a 40.8% y de 1.1% a 1.0% respectivamente. Por otra parte, aumentd el nimero de
ocupados como trabajadores por cuenta propia y obreros de 16.7% a 16.9% y de 37.0% a 38.7%,

respectivamente. (Ver gréafico 8).

Por dltimo, si se analiza la evoluciéon en doce meses de la tasa de cesantia, se concluye que ésta
presentd reducciones en las posiciones ocupacionales de los trabajadores por cuenta propia y
obreros, disminuyendo 1.2 y 1.1 puntos porcentuales respectivamente en doce meses. En tanto, un
aumento de la tasa de cesantia se registrd en el grupo de los empleadores y empleados (subié 1.7

y 1.3 puntos porcentuales respectivamente).

12
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20
DATOS

) CUADRO9
POBLACION OCUPADA POR POSICION OCUPACIONAL
(%)

Empleadores

Trabajadores por cuenta
propia

Empleados

Obreros

Familiares no remunerados
Total

CUADRO 10

MAGNITUD DE LA CESANTIA SEGUN POSICION OCUPACIONAL
(%)

MAR-08

Empleadores 0.8 1.6 3.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7
T:ﬁbf‘é"“dores o SIETE 37 | 46 | 33 |46 | a5 | 37 | 38 | 33 | 33
propta 000000000

Empleados 8.4 10.7 8.3 7.0 8.5 7.2 6.4 6.6 9.8
Obreros 10.9 12.1 10.7 9.5 9.4 10.5 9.9 10.0 8.3
Familiares no remunerados K] 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

13
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Poblacién Inactiva, de acuerdo a los Deseos de Trabajar

Finalmente, el Cuadro 11 muestra la composicion de los inactivos. Tal como se observa, en Marzo
de 2008 el 16.6% de los inactivos deseaba trabajar, significando una caida en doce meses de 0.2
puntos porcentuales. Esta reduccion de la proporcion de inactivos con deseos de trabajar ocurre
para los grupos que quieren trabajar todo el afio de 20 a 39 horas y para los que no especifican

horario (reducciones de 1.2 y 0.2 puntos porcentuales, respectivamente).

CUADRO 11
DESEOS DE TRABAJAR DE LA POBLACION INACTIVA
(%)

MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07 DIC-07 | MAR-08

| | |
Total de Inactivos
E | | |
Con deseos de trabajar
| | |

Todo el afio 40 o mas horas
Todo el afio 20 a 39 horas
Todo el afio menos de 20
horas

Sin especificar horario

Sin deseos de trabajar

14



Resultados de Estadisticas Ocupacionales en la Poblacién de 15 Afios y Mas

A continuacién se presentan los principales resultados de la Encuesta de Ocupacién y
Desocupacion en el Gran Santiago considerando como poblacion en edad de trabajar a los

individuos de 15 afios y mas.
Los cuadros presentados replican aquellos elaborados anteriormente, bajo una definicibn mas

extensa de la poblacién econdmicamente activa (14 afios y mas) y que es la que tradicionalmente

ha utilizado la Encuesta de Ocupacion y Desocupacion de la Universidad de Chile.

15
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CUADRO 12
TASA DE PARTICIPACION LABORAL
(Considera Poblacion en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

| MAR-06 JUN-06 | SEP-06 DIC-06 MAR-07 | JUN-07 SEP-07 DIC-07 MAR-08

Total | 611 | 603 | 610 | 619 | 614 | 595 | 607 | 622 | 611
| | |

Hombres

Mujeres

Fuerza de Trabajo
Primaria (*)
Fuerza de Trabajo
Secundaria

Nota: (*) Fuerza de Trabajo Primaria incluye solo a jefes de hogar entre 25 y 54 afios

CUADRO 13 )
TASA DE DESOCUPACION
(Considera Poblaciéon en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

MAR-06 JUN-06 SEP-06 | DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07  DIC-07 MAR-08

Total

Hombres

Mujeres

Fuerza de Trabajo
Primaria (*)
Fuerza de Trabajo
Secundaria

Nota: (*) Fuerza de Trabajo Primaria incluye solo a jefes de hogar entre 25 y 54 afios

16
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) ~ CUADRO 14
TASAS DE CESANTIA Y BUSQUEDA DE TRABAJO POR PRIMERA VEZ
(Considera Poblacion en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

MAR-06 JUN-06 | SEP-06 DIC-06 MAR-07 | JUN-07 SEP-07 DIC-07 | MAR-08

Desocupacion

Cesantia
Primera vez

~ CUADRO 15
OCUPADOS EN RELACION A POBLACION EN EDAD DE TRABAJAR
(Considera Poblacion en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

MAR-06 JUN-06 ‘ SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07 | SEP-O?‘ DIC-07 MAR-08

Total [ 556 | 539 | 553 | 566 | 56.0 | 546 | 558 | 56.6 | 558 |
| | |

Hombres
Mujeres

Fuerza de Trabajo
Primaria (*)
Fuerza de Trabajo
Secundaria

Crecimiento % del
empleo en 12 meses

Nota: (*) Fuerza de Trabajo Primaria incluye solo a jefes de hogar entre 25 y 54 afios

17
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CUADRO 16
TASA DE PARTICIPACION POR GRUPOS ETARIOS
(Considera Poblacion en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

TRAMOS
ETARIOS

MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07 DIC-07 MAR-08|

15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-60
mas de 60

CUADRO 17
TASA DE DESEMPLEO POR GRUPOS ETARIOS
(Considera Poblacién en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

TRAMOS

ETARIOS MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-O7 SEP-07 DIC-07 MAR-08

15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-60
mas de 60

18
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~ CUADRO 18 )
MAGNITUD DE LA CESANTIA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Considera Poblacién en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

RAMA DE ACTIVIDAD  \AR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-OG\MAR-O?‘JUN-O? SEP-O?‘ DIC-07 MAR-08

PRODUCCION DE BIENES 9.1 12.8 10.4 9.6 8.7 10.6 10.1 8.6 9.1
Industria Manufacturera 6.7 11.5 10.1 12.6 4.7 13.3 11.1 5.4 7.8
Construccién 13.0 15.2 10.7 15.3 13.5 13.4 12.6 12.5 10.3

PRODUCCION DE
SERVICIOS
Comercio 9.7 9.2 9.6 8.1 7.2 7.3 8.4 8.5 8.1
Servicios de Gobierno y
Financieros

Servicios Personales y de

los Hogares

Servicios Comunales y
Sociales

7.8 8.5 7.6 6.6 7.3 6.8 6.2 6.6 7.4

5.8 8.8 6.9 6.2 6.9 6.2 6.0 4.1 6.1

7.4 8.2 6.4 5.5 5.0 7.5 4.8 8.7 7.5

7.4 7.2 6.6 5.7 9.6 6.1 4.4 51 7.6

Transporte, Comunicaciones
y Servicios de Utilidad . . 5.3 6.4 9.1 5.3 5.6 6.5 7.1

Publica

TOTALES . . 8.1 7.4 7.8 7.6 7.2 7.2 7.8

19
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) CUADRO 19 )
COMPOSICION DE LOS CESANTES POR TIEMPO DE CESANTIA
(Considera Poblacién en Edad de Trabajar = 15 afios y +)

(%)

MAR-06 JUN-06 SEP-OG‘ DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-O?‘ DIC-07 MAR-08

I | |
De 1 diaaun mes 32.4 29.6 31.2 36.8 32.6 28.1 30.5 36.3 32.6
De un mes y un dia a
3 meses

De 3 meses y un dia a
6 meses

De 6 meses y un dia a
1 afio

Mas de un afo 4.1 5.4 5.6 5.0 7.1 3.1 3.8 4.2 1.3
Sin datos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

36.7 30.6 30.4 26.6 36.1 33.8 28.8 24.7 37.9

15.6 19.8 19.6 14.8 12.6 215 20.0 16.8 16.2

111 14.6 13.2 16.9 11.7 135 17.0 18.0 11.9

Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Tiempo promedio 3.6 4.3 4.2 4.3 4.3 3.6 4.0 4.4 3.1

) CUADRO 20
POBLACION OCUPADA POR POSICION OCUPACIONAL
(Considera Poblacién en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

POSICION OCUPACIONAL MAR-06 JUN-06 |[SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-O?‘ SEP-O?‘ DIC-07 ‘MAR-OS

Empleadores 3.4 2.9 2.8 3.0 3.7 2.7 2.4 2.6 2.7

T;gb?;adores O G 181 | 207 | 184 | 157 | 167 | 177 | 177 | 168 | 169
propla 0@

Empleados 412 | 384 | 390 | 427 | 415 | 416 | 401 | 414 | 408
Obreros 362 | 369 | 385 | 376 | 370 | 370 | 39.3 | 382 | 387
Familiares no remunerados 1.2 1.0 1.3 1.0 1.1 1.0 0.6 1.0 1.0

Total 100.0 | 100.0 |100.0 |100.0 |100.0 |100.0 |100.0 |100.0 | 100.0
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CUADRO 21
MAGNITUD DE LA CESANTIA SEGUN POSICION OCUPACIONAL
(Considera Poblacién en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

POSICION OCUPACIONAL MAR-06 |JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-O?‘SEP-O? DIC-07 MAR-OS‘

0.0 0.0 1.7
Trabajadores por cuenta

ropia 3.7 4.6 3.3 4.6 4.5 3.7 3.8 3.3 3.3
propta 0@
Empleados 8.4 10.7 8.3 7.0 8.5 7.2 6.4 6.6 9.7

Obreros 10.9 12.1 10.7 9.5 9.4 10.5 9.9 10.0 8.3
Familiares no remunerados JEEeKS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Empleadores 0.8 1.6 3.3 0.0 0.0 0.0

CUADRO 22
DESEOS DE TRABAJAR DE LA POBLACION INACTIVA
(Considera Poblaciéon en Edad de Trabajar = 15 afios y +)
(%)

MAR-06 JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07 DIC-07 | MAR-08

| | |

Total de Inactivos
| | |

Con deseos de trabajar
| | |

Todo el afio 40 o mas horas
Todo el afio 20 a 39 horas
Todo el afio menos de 20

horas
Sin especificar horario

Sin deseos de trabajar 76.1
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ANEXO

CUADRO A-1
EVOLUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO

(Cifras en Miles de Personas)

NIVEL VARIACIONES
ABSOLUTAS

E/Iar-08

Fuerza de Trabajo
Ocupados
Desocupados

~ CUADRO A-2
ANALISIS DE HOGARES
(Composicion porcentual)

HOGARES MAR-06  JUN-06 |SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07 SEP-07 DIC-07 MAR-08

Hogares sin

desocupados

Hogares con
desocupados y

ocupados

Hogares con
desocupados y sin

ocupados

Total Hogares
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HORAS

0-10
10-20

21-34
35-48

mas de 48

TOTAL

MAR-06

MIETR O
MICRO

DATOS

CUADRO A-3
HORAS SEMANALES DE TRABAJO
(Composicion porcentual)

JUN-06 SEP-06 DIC-06 MAR-07 JUN-07

SEP-07 DIC-07
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Gréfico 1

Evolucion de la Tasa de desempleo
(% de la Fuerza de Trabajo Total)
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Grafico 2

Variacion de la Tasa de Desocupacién en doce meses
(puntos porcentuales)
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Gréafico 3

Crecimiento del empleo en doce meses

Mar-06 Jun-06 Sep-06 Dic-06 Mar-07 Jun-07 Sep-07 Dic-07 Mar-08

Gréfico 4

Evolucion de la Tasa de Desempleo por tipo de Fuerza de
Trabajo
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Gréafico 5

Tasa de Cesantia por Rama de Actividad Econdmica
Marzo 2008
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Gréfico 6

Andlisis de Hogares
Marzo 2008
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Gréfico 7

Crecimiento del empleo en doce meses por
Sector de Actividad Econdmica
32.3 Marzo 2008
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Gréfico 8
Crecimiento empleo en doce meses por categoria ocupacional
Marzo 2008
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INFORME TRIMESTRAL DE INGRESOS: Marzo 2008

Este informe presenta los principales resultados de Ingresos de la Encuesta de Ocupacion y
Desocupacion en el Gran Santiago del Departamento de Economia de la Universidad de Chile,

correspondiente al mes de Marzo de 2008.

Metodologia

Este informe se basa en la declaracion de ingresos individuales de los miembros del hogar que se
encontraban ocupados en la semana de referencia de la Encuesta y que reportaron ingresos
correspondientes al mes de Febrero de 2008.

Los ingresos del trabajo considerados en las estimaciones corresponden a sueldos y salarios por
trabajos dependientes y a otros ingresos provenientes de actividades independientes. No se
consideran en este informe otros ingresos informados en la Encuesta tales como arriendos
imputados, ingresos por especies y regalias, jubilaciones, e ingresos provenientes de otras

fuentes.

Para estimar los ingresos por hora, se ha supuesto que la jornada de trabajo declarada por los
miembros ocupados durante la semana de referencia (expresada en horas semanales) es
representativa de (y, por tanto, extrapolable a) la jornada trabajada en el mes anterior al

levantamiento de la Encuesta.

Este informe reporta estimadores de tendencia central (medias y medianas), asi como también de
distribucion (percentiles 10, 20, etc.), considerando solo ingresos reportados mayores que cero.
Esto significa que son excluidos familiares ocupados que no reciben remuneracién por su labor y
otras personas que declararon estar ocupadas durante la semana de referencia pero que

reportaron cero ingresos en el mes anterior a la Encuesta.
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Este reporte se basa, ademas, solo en casos completos; es decir, se consideran en las estadisticas

solo observaciones con datos de ingresos’.

Ingresos Ocupacionales Promedio

El Cuadro 1 resume la evolucién de los ingresos del trabajo, dependiente e independiente, desde
Febrero de 2004. Todas las cifras estan expresadas en términos nominales. El ndmero de
personas ocupadas para quienes se ha calculado estos indicadores varia a través del tiempo, tanto
por la evolucién de la ocupacion como por cambios en el porcentaje de los ocupados que reporté

cero ingresos en el periodo.

En el mes de Febrero de 2008, el ingreso promedio mensual de los ocupados en el Gran Santiago
fue de, aproximadamente, 379 mil pesos. Esta cifra resulta de los 361 mil pesos de ingresos que
recibian en promedio los trabajadores dependientes por concepto de sueldos y salarios, y un
promedio de 435 mil pesos que obtenian como ingresos quienes desarrollaban actividades

independientes (industriales, agricolas, comerciales o profesionales).

La encuesta revela que el ingreso laboral promedio de los ocupados del Gran Santiago -que
realizaron labores remuneradas- disminuyd en 3 por ciento en los Ultimos doce meses. Esta
evolucion se explica fundamentalmente por la caida de 10.3% en los ingresos reportados de
actividades independientes. En el caso de los sueldos salarios, éstos exhiben un aumento
promedio de 0.7%. Cabe sefialar, sin embargo, que tales variaciones en los ingresos laborales
promedio deben ser analizadas considerando que ellas pueden reflejar tanto cambios en las
jornadas laborales de la poblacion ocupada como variaciones en la composicion de los individuos

ocupados.

En un plazo mas largo, se observa que el ingreso laboral promedio mensual en Febrero 2008 fue
un 12.3 por ciento superior al estimado para Febrero 2004. Tal evolucién tiene como origen un
aumento de 18.4 por ciento en sueldos y salarios promedio de ocupados dependientes y un alza

promedio de 3.1 por ciento en ingresos de actividades independientes. Nuevamente esta evolucién

! Esquemas alternativos de imputacion de datos pueden ser aplicados por los investigadores utilizando los archivos con
los microdatos de la encuesta.
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puede reflejar tanto cambios en salarios como también cambios en jornadas y/o en caracteristicas

de la poblacién ocupada en distintos momentos del tiempo.

Ingresos Ocupacionales Promedio, segun Género

El Cuadro 1 informa también cdmo ha cambiado el ingreso mensual promedio de las personas
ocupadas, segun género. En Febrero de 2008, en promedio, los hombres ocupados recibian
ingresos 40.3 por ciento superiores a las mujeres ocupadas, lo que significa una brecha inferior a la
registrada hace un afio (cuando alcanzaba el 49.5%) e inferior a la existente hace cuatro afios
(cuando la brecha era de 53.4%). Tal diferencia, por cierto, puede ser atribuible tanto a diferencias
en caracteristicas de la demanda como de la oferta de trabajo, masculina y femenina.

Ingresos Ocupacionales Promedio Por Hora

El Cuadro 2 reporta las medias de ingresos laborales por hora estimadas para trabajadores de

diferente dependencia y género.

En Febrero de 2008, el ingreso promedio por hora de los ocupados en el Gran Santiago era
aproximadamente 2,020 pesos, siendo los sueldos y salarios por hora inferiores a los ingresos por
hora recibidos por actividades independientes (con promedios de 1,920 y 2,310 pesos por hora,

respectivamente).

En términos de su evolucion, el ingreso laboral promedio por hora de los ocupados que percibian
remuneracion disminuyé en 1.9 por ciento en los Ultimos doce meses, como resultado del
incremento en 1.1 por ciento en sueldos y salarios y una caida de 8 por ciento en ingresos de

actividades independientes.
En comparacién con Febrero 2004, en términos nominales, se observan aumentos del ingreso

promedio por hora que alcanzan al 8.5 por ciento (como resultado de un incremento de 17.2% en

ingresos de actividades dependientes y una caida de 5.6% en independientes).
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Ingresos Ocupacionales Promedio Por Hora, segliin Género

En Febrero de 2008, en promedio los ingresos por hora de hombres ocupados superaban en 27.2
por ciento los de las mujeres ocupadas, lo que representa una brecha inferior a la observada hace
un afio (cuando la diferencia alcanzaba el 35.3%) y a la registrada hace cuatro afios (cuando la
brecha era de 30.2%). Esta brecha, tal como se indic6, puede ser atribuible a diferencias en

caracteristicas del empleo y personales de los ocupados de diferente género.

CUADRO 1
PROMEDIO DE INGRESOS LABORALES
(Miles de Pesos)

FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 | MAY-06 FEB-07 MAY-07 FEB-08
SCICCIINEIECSEN 3380 306.2] 317.8] 347.1] 34001 327.0 391.1] 35091 3795
| | | |

Sueldos y Salarios . 320.8 303.2 358.9 324.8 361.3

Ingresos
Independientes

Hombres . 351.8 355.3 395.7 379.6 370.0 452.3 398.4 429.3
Mujeres 255.5 236.2 260.6 275.6 281.3 263.9 302.6 282.1 306.0

CUADRO 2
PROMEDIO DE INGRESOS LABORALES POR HORA
(Miles de Pesos)

| FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 | MAY-06 FEB-07 MAY-07 FEB-08 |

Promedio Ingresos Por
Hora

Sueldos y Salarios

Ingresos
Independientes

Hombres \

Mujeres
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Ingresos Laborales Promedio, segun Categoria Ocupacional

En Febrero de 2008, los mayores ingresos mensuales los registraron los empleadores, quienes en
promedio recibian 1.6 millones de pesos aproximadamente, seguidos de los empleados, con
ingresos promedio en torno a los 532 mil pesos por mes (véase Cuadro 3). Las categorias
ocupacionales que tenian menores ingresos eran los trabajadores por cuenta propia y obreros, con

promedios mensuales de 287 mil y 199 mil pesos respectivamente.

En el periodo de 4 afios reportado por el Cuadro 3, se observa una caida nominal en ingresos de
empleadores (1.4%), acompafiada de un alza en ingresos de todas las demas categorias
ocupacionales, particularmente las de obreros y empleados (con alzas de 26.2% y 16.3%,

respectivamente).

En el Anexo se presenta el Cuadro 3 pero para ingresos laborales por hora (ver Cuadro A.1)
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CUADRO 3 )
PROMEDIO DE INGRESOS LABORALES SEGUN CATEGORIA OCUPACIONAL
(Miles de Pesos)

| FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 MAY-06 FEB-07 | MAY-07 FEB-08

Promedio Ingresos

Empleadores
Trabajadores por
Cuenta Propia
Empleados
Obreros

Ingresos Laborales Promedio, seglin Rama de Actividad Econdmica

En Febrero de 2008, los mayores ingresos mensuales los declararon quienes se encontraban
ocupados en las ramas de actividad econdémica Servicios de Gobierno y Financieros, y Servicios
Comunales y Sociales, donde los promedios alcanzaron aproximadamente los 565 mil y 454 mil
pesos, respectivamente. Estas cifras son significativamente superiores a la media de ingresos de
los ocupados con remuneracion (380 mil pesos, aproximadamente). En tanto, los sectores donde
se observaron menores ingresos son Servicios Personales y de los Hogares, y Comercio, con

promedios de 192mil y 296 mil pesos respectivamente.

Més generalmente, los ingresos registrados en sectores productores de bienes (366 mil pesos) se
mantienen en un margen pequefio por sobre aquellas ramas productoras de servicios (365 mil
pesos), pero por bajo la rama de Transporte, Comunicaciones y Servicios de Utilidad Publica (386

mil pesos).

En el Anexo se presenta el Cuadro 4 pero para ingresos laborales por hora (ver Cuadro A.2)
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CUADRO 4

PROMEDIO DE INGRESOS LABORALES SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA

RAMA DE ACTIVIDAD

PRODUCCION DE
BIENES |

Industria manufacturera
Construccion

PRODUCCION DE
SERVICIOS

Comercio \
Servicios de Gobierno y
financieros

Servicios personales y
de los hogares

Servicios comunales y
sociales

Transporte
Comunicaciones y
servicios de utilidad
publica

INGRESOS

PROMEDIO DE

(Miles de Pesos)

FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 MAY-06 FEB-07 MAY-07 FEB-08 |
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Distribucién de Ingresos Ocupacionales

Finalmente, el Cuadro 5 informa la evolucién de la distribucion de ingresos laborales entre Febrero
2004 y Febrero 2008. Durante todo este periodo, entre un 20 y un 30 por ciento de los ocupados
reportaron ingresos mensuales superiores al promedio, situdndose la mediana (de
aproximadamente 220 mil pesos mensuales), permanentemente por bajo la media de mas de 300

mil pesos.

La distribucion de ingresos laborales totales se ha mantenido altamente desigual en los ultimos 4
afos, lo que queda en evidencia al considerar la razén entre el ingreso promedio del percentil 90 y
aquel del percentil 10, que en Febrero 2008 fue de 8 veces. Asimismo, se mantiene la brecha entre
otros puntos de la distribucion de ingresos ocupacionales tales como percentiles 80 y 20 (cuya
relacién se mantiene en torno a las 3.6 veces) y percentiles 60 y 40 (cuya razén se mantiene en

torno a 1.4).

En el Anexo se presenta el Cuadro 5 pero para ingresos laborales por hora (ver Cuadro A.3)
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CUADRO 5
INGRESOS LABORALES POR PERCENTILES
(Miles de Pesos)

| FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 MAY-06 FEB-07 | MAY-07 FEB-08

Promedio Ingresos
Percentil 10

Percentil 20
Percentil 30

Percentil 40

Percentil 50 (Mediana) \
Percentil 60 \
Percentil 70 \

Percentil 80
Percentil 90
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ANEXO

Ingresos Laborales por Hora

CUADROA.1
PROMEDIO DE INGRESOS LABORALES POR HORA
SEGUN CATEGORIA OCUPACIONAL
(Miles de Pesos)

FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 ‘ MAY-06 FEB-07 ‘ MAY-07 FEB-08‘

| | |

Promedio Ingresos

Empleadores 6.30 5.34 6.78 5.13 7.37
Trabajadores por
Cuenta Propia 1.71 1.94 1.81 1.92 1.65
Empleados 2.54 2.46 2.89 2.57 2.86
Obreros 0.88 0.92 0.92 0.99 1.02
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CUADRO A.2
PROMEDIO DE INGRESOS LABORALES POR HORA
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA
(Miles de Pesos)

RAMA DE ACTIVIDAD | FEB-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 | MAY-06 FEB-07 MAY-07 FEB-08 |
PRODUCCION DE
BIENES 1.53 1.54 1.75 1.67 1.89 1.83 1.84
Industria manufacturera \ 1.40 1.40 1.67 1.57 1.75 1.67 1.72
Construccion ‘ 1.40 1.64 1.52 1.59 1.69 1.63 1.94
PRODUCCION DE
SERVICIOS 1.63 1.80 1.75 1.67 1.92 1.81 1.94
Comercio \ 1.31 1.68 1.48 1.39 1.57 1.57 1.58
Servicios de Gobierno y
financieros 2.81 2.85 2.87 2.75 3.33 2.98 3.03
Servicios personales y
de los hogares 0.91 0.91 1.01 0.98 0.98 1.07 1.06
Servicios comunales y
sociales 2.67 3.18 2.55 2.61 2.91 2.37 2.65
Transporte,
Comunicaciones y
servicios de utilidad
publica 1.65 1.46 1.81 1.70 1.99 1.95 1.86
PROMEDIO DE
INGRESOS 1.77 1.97 1.87 1.81 2.06 1.90 2.02
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CUADRO A3
INGRESOS LABORALES POR HORA
POR PERCENTILES
(Miles de Pesos)

FEB-07 ‘ MAY-07 FEB-08
| | |

FEB-04 MAY-04 FEB-05 MAY-05 FEB-06 \ MAY-06
Promedio Ingresos

|

|

|
Percentil 10 \ 0.44 0.47 0.47 0.47 0.50 0.50 0.55 0.54 0.58
Percentil 20 \ 0.56 0.58 0.58 0.58 0.62 0.62 0.67 0.68 0.73
Percentil 30 \ 0.65 0.67 0.69 0.70 0.73 0.74 0.78 0.78 0.83
Percentil 40 \ 0.78 0.78 0.78 0.80 0.88 0.88 0.92 0.93 0.97
Percentil 50 (Mediana) \ 0.93 0.93 0.97 0.97 1.04 1.04 1.04 1.12 1.14
Percentil 60 \ 1.17 1.17 1.17 1.17 1.30 1.24 1.30 1.38 1.40
Percentil 70 \ 1.46 1.46 1.56 1.56 1.61 1.56 1.75 1.75 1.81
Percentil 80 2.07 2.07 2.09 2.07 2.33 2.33 2.44 2.39 2.59
Percentil 90 3.89 3.86 3.50 3.65 3.89 3.73 4.41 4.15 4.67
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